Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500164

164

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 9/2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) torna público o
Chamamento Público n° 9/2021, para Credenciamento de empresas especializadas na
prestação de serviços continuados ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
(CAU/BR) e aos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal
(CAU/UF), que forneçam soluções de meios de pagamentos e gestão com vista a
possibilitar a realização de pagamento de boletos por meio eletrônico com cartões de
crédito, nos recebíveis oriundos das anuidades, multas, RRT e das demais taxas de serviços
devidas pelos respectivos profissionais e empresas vinculados ao CAU. Enviar propostas
assinadas digitalmente ao endereço eletrônico: licitacao@caubr.gov.br. Edital disponível no
portal da transparência do CAU/BR: https://transparencia.caubr.gov.br/chamadas.
Informações: licitacao@caubr.gov.br

NADIA SOMEKH
Presidente do CAU/BR

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

Espécie: Resultado de Julgamento.
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará informa ao Senhor THIAGO

EMMANUEL SIMPLICIO DA SILVA que no dia 10 de novembro de 2021 aconteceu
julgamento de processo de interesse de Vossa Senhoria.

Para maiores informações entrar em contato com o CAU/CE.

Fortaleza, 23 de novembro de 2021.
LUCAS RIBEIRO ROZZOLINE MUNIZ.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 1342470/2021/Objeto: Primeiro Termo Aditivo - prorrogação de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses/Contrato nº 19/2020/Contratado: VÓLUS
TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA - CNPJ 03.817.702/0001-50/Data da
assinatura: 19/11/2021/Vigência do Termo Aditvo: 19/12/2021 até 19/12/2022/Assinam:
Fernando Camargo Chapadeiro (contratante) e Dario da Costa Barbosa Júnior
(contratada).

AVISO ALTERAÇÃO

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás, autarquia federal, CNPJ

14.896.563/0001-14, com sede na Av. Engenheiro Eurico Viana nº 25 Ed. Concept Office 3º
andar, Vila Maria José, CEP 74815-465, em Goiânia, Goiás, por intermédio de seu
Presidente, torna público a publicação da alteração do cronograma do Edital de
Chamamento Público nº 03/2021 para recebimento de doações de bens móveis, de
pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, conforme disposições do Decreto nº 9.764,
de 11 de abril de 2019; e da Instrução Normativa nº 6, de 12 de agosto de 2019, da
Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
do Ministério da Economia.

O Edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis no endereço citado
ou no site https://transparencia.caugo.gov.br/259-2/.

FERNANDO CAMARGO CHAPADEIRO
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. Adm. nº 013/2021. Registrador: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina - CAU/SC. Objeto: Retificação dos valores unitários dos itens 5 (R$ 11,89) e 19 (R$
9,15) registrados na Ata de Registro de Preços nº 02/2021, adequando ao valor da
proposta, adjudicado no Pregão Eletrônico Nº 03/2021. Espécie: Ata de Registro de Preços
n. 02/2021 referente ao Pregão Eletrônico para registro de preços nº 03/2021. Registrado:
ACACMAR COMERCIAL E TRANSPORTES LTDA-ME, CNPJ: 07.412.297.0001-41. Data de
assinatura: 23/11/2021.

PATRÍCIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN
Presidente do CAU/SC

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo Administrativo: 023/2021; Nota de Empenho: 345/2021; Objeto: Aquisição de
software para virtualização de recursos tecnológicos - VMware vSphere Essentials Plus Kit
+ Basic Support 3Y - Part Number: VS7-ESP-KIT-C + VS7-ESP_KIT-3G-SSS-C. Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52;
Contratada: LENI S SILVA DE LUCENA; CNPJ/MF: 21.142.448/0001-10; Valor: R$ 65.000,00;
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.017 - Aquisição de Sistemas/Programas
(software); Centro de Custos: 02.01.004.001 - Sistema de Gestão da Informação e
Documentação - TI; Vigência: 22/11/2021 a 21/12/2021;

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo Administrativo: 023/2021; Nota de Empenho: 346/2021; Objeto: Aquisição de
hardware - Servidor de Rack HPE ProLiant DL380 GEN10: Processadores: 02 Intel® Xeon®
Gold 5215 (2,5GHz até 3,4GHz, cache de 13.75MB, 10C/20T), Memória RAM: 4 X RDIMM
de 32 GB, 2.933 MT/s, duas fileiras, BCC, Controladora RAID 0, 1, 5, 10, 5+10, 50,
Armazenamento: 12 X SSD SATA de 2,5", 960 GB, 6 Gbit/s, 02 Fontes de Alimentação, 2 X
Placas de Rede Gigabit Dual Port, 01 DVD+/-RW,SATA,Int, Chassi de 2U; 1 X Placa para
Gerenciamento Remoto do servidor durante boot. Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52; Contratada: MATHEUS DOS
SANTOS; CNPJ/MF: 31.540.631/0001-27; Valor: R$ 127.900,00; Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.02.01.03.006 - Equipamentos de Processamento de Dados; Centro de Custos:
02.01.004.001 - Sistema de Gestão da Informação e Documentação - TI; Vigência:
22/11/2021 a 21/12/2021;

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo Administrativo: 023/2021; Nota de Empenho: 347/2021; Objeto: Aquisição de
software para virtualização de recursos tecnológicos - Windows Server 2019
Datacenter. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF:
15.131.560/0001-52; Contratada: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE; CNPJ/MF:
35.316.374/0001-03; Valor: R$ 130.000,00; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.017
- Aquisição de Sistemas/Programas (software); Centro de Custos: 02.01.004.001 -
Sistema de Gestão da Informação e Documentação - TI; Vigência: 22/11/2021 a
21/12/2021;

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2021

O CRBio-01 torna público que realizará licitação, modalidade Tomada de Preços
nº 01/2021, critério de julgamento menor preço, regime empreitada por preço global.
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de reforma e ambientação, com
fornecimento de material e equipamentos, para a reforma da sede do Conselho Regional
de Biologia da 1ª Região, conforme as especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos,
que encontram-se disponíveis no site www.crbio01.gov.br. Processo Adm. Nº 22/2021.
Data: 13/12/2021 às 14h00.

São Paulo, 24 de novembro de 2021.
EDISON DE SOUZA
Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO - CRBM-4

Processo nº 2021.009-00-CRBM-4. Objeto: Contrato: Pessoa física com capacitação em
Engenharia Civil para fiscalizar os serviços que serão executados na obra do imóvel de
propriedade do CRBM-4, localizado na Trav. Três de Maio, nº 1128, bairro de São Brás,
Belém Pará, compreendendo o assessoramento, a coordenação na área Técnica Civil, assim
como, as análises dos projetos, orçamentos, laudos, levantamento, medições, pareceres
técnicos e vistorias. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA - 4ª REG I ÃO.
Luiz Carlos Santana da Silva. Presidente do CRBM-4. CONTRATADO: ANTONIO DE M I R A N DA
MOURÃO, CPF: 036.537.062-20. VALOR MENSAL R$ 6.000,00 (seis mil reais). PRAZO: 10
meses. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF faz saber que
o Técnico em Contabilidade, o Sr. Genival dos Santos de Souza, registro DF-017525/O, foi
penalizado, referente ao Processo n° 2018/47-U, com Suspensão do Exercício Profissional,
por 12 (doze) meses, iniciada em 09/11/2021, com término em 09/11/2022, e Censura
Pública prevista nas alíneas "d" e "g", do art. 27, do D.L 9.295/46, c/c art. 12, inciso III do
CEPC e com o art. 25, inciso IV e V da Res. CFC n.º 1.370/11, art. 58, inciso IV e V, e art.
59 da Res. CFC nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 123/2018, de 15/05/2018,
e homologada pela Deliberação CFC nº 1509/2019, de 20/02/2020.

CONTADOR DANIEL C. FERNANDES
Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que o Técnico em contabilidade, o Sr. Lander de Souza, CRCES-004381/O, foi penalizado,
referente ao processo 2019/171-U com Suspensão do Exercício Profissional, por 06 (seis)
meses, iniciada em 12/11/2021, com término em 12/05/2022, prevista na alínea "e", do
art. 27, do D.L 9.295/46, com alterações da Lei n.º 12.249/10, c/c art. 25, inciso V, da Res.
CFC n.º 1.370/11, que revogou a Res. CFC nº 960/03, e com art. 58, inciso V e art. 59, da
Res. CFC nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 311/2019, de 12/11/2019, e
homologada pela Deliberação CFC nº 608/2020, de 14/07/2020.

CONTADOR DANIEL C. FERNANDES
Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que o Contador, o Sr Alex Eduardo de Lima Pedro, CRCDF-019957/O, foi penalizado,
referente ao processo 2017/424-U, Suspensão do Exercício Profissional, por 06 (seis)
meses, iniciada em 29/10/2021, com término em 29/04/2022, e Censura Pública previstas
no art. 27, alíneas "d" e "g" do DL 9.295/46, c/c art. 12, inciso III do CEPC, com art. 25,
incisos IV e V da Res. CFC 1.370/11, com art. 58, incisos IV e V e art. 59, da Res. C FC
1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 094, de 10/04/2018, e homologada pela
Deliberação CFC nº 0503/2019, de 09/04/2019.

CONTADOR DANIEL C. FERNANDES
Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que o Técnico em Contabilidade, o Sr Robson Marçal Ribeiro, CRCDF-DF-014945/O, foi
penalizado, referente ao processo 2019/99-U, com Suspensão do Exercício Profissional, por
02 (dois) anos, iniciada em 12/11/2021, com término em 12/11/2023, com Censura
Pública, prevista na alínea "d" e "g" do art. 27, do Decreto-Lei n.º 9.295/46, c/c art. 12,
inciso III do CEPC, com art. 25, incisos IV e V da Res. CFC 1.370/11, com incisos IV e V do
art. 58 e o art. 59, da Res. CFC 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 171, de
23/07/2019, e homologada pela Deliberação CFC nº 0581/2020, de 18/06/2020.

CONTADOR DANIEL C. FERNANDES
Presidente.

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que o Contador, o Sr. Flaminio De Souza Junior, CRCDF-019183/O, foi penalizado, referente
ao processo 2018/149-U com Suspensão do Exercício Profissional, por 06 (seis) meses,
iniciada em 12/11/2021, com término em 12/05/2022, prevista na alínea "e", do art. 27, do
D.L 9.295/46, com alterações da Lei n.º 12.249/10, c/c art. 25, inciso V, da Res. CFC n.º
1.370/11, que revogou a Res. CFC nº 960/03, e com art. 58, inciso V e art. 59, da Res. CFC
nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 105/2019, de 09/04/2019, e homologada
pela Deliberação CFC nº 1477/2019, de 20/02/2020.

CONTADOR DANIEL C. FERNANDES
Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 2ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

D EC I S ÃO
Por encontrar-se em lugar incerto e não sabido, ficam os abaixo relacionados,

nos termos do artigo 63, do Código de Processo Disciplinar ( Res. COFECI nº 146/82) e art.
63, do Regimento Interno do CRECISP (Res. COFECI nº 1178/2010), devidamente intimados
de que em Sessões de Julgamentos, julgaram procedentes os processos disciplinares,
aplicando as penas previstas na legislação competente, ficando também devidamente
intimados de que, a partir da publicação do presente edital, passa a fluir o prazo de 30
(trinta) dias úteis para o oferecimento de recurso voluntário ao COFECI, podendo nesse
prazo, ter vista dos autos através da página CRECI-SP na internet,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial